ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES
PROTOCOLO N°
DE J.J.-.-../...((2.2-./.(À1C2.1:2,
Às 	) 	HORAS

Vereador : MARIO GABARDO - PMDB

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, PARA QUE INCLUA NA LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS (LDO), PARA O ANO DE 2013, A IMPLANTAÇÃO DA CONVERSÃO
DA REDE DE BAIXA TENSÃO MONOFÁSICA PARA A REDE TRIFÁSICA , NA 3' SECÇÃO
DO RIO DAS ANTAS, DISTRITO DE FARIA LEMOS.

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,
O Vereador que a esta subscreve, uma vez ouvido o douto Plenário e na forma

regimental, requer o que abaixo explicita, pelas razões que expõe como segue:

Dirija-se à Casa Legislativa, para solicitar ao Executivo Municipal, que analise a
possibilidade de proceder a inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) do ano de 2013, a
implantação da Conversão da Rede de baixa tensão monofásica para a Rede Trifásica na 3' Secção
do Rio das Antas, Distrito de Faria Lemos, conforme E.I. da RGE n° 03366/10.

Tal solicitação tem por finalidade o Projeto de adequação de rede de distribuição de
média e baixa tensão visando atender a aumento de carga, conforme solicitação da comunidade o
qual irá beneficiar cerca de 58 interessados. O Projeto consiste na conversão de rede de MT bifásica
existente para rede trifásica, classe de tensão 15 KV e conversão da rede de baixa tensão
monofásica , 220V, para rede trifásica 380/220V, com instalação de novos transformadores. A
adequação da rede irá permitir aos interessados a instalação de motores trifásicos para os poços
artesianos , além de solucionar problemas de queda de tensão.

Pela importância do pleito, temos certeza que nossa solicitação terá a devida acolhida
do Governo Municipal, atendendo os anseios da comunidade da região, contemplando na LDO para
2013, a execução de tão importante providência.

Sala das Sessões, aos doze dias do mês de julho de dois mil e doze.

Vereador MARIO GABARDO

	Page 1